UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE APOIO À PESQUISA
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA
PREPARAÇÃO DE CARVÃO ATIVADO EM BAIXAS TEMPERATURAS
DE PIRÓLISE A PARTIR DA TORTA DO PINHÃO-MANSO (Jatropha
curcas) UTILIZANDO O FeCl3 COMO AGENTE ATIVANTE
Isadora Ribeiro Barbosa

testes de adsorção foram realizados com tempo máximo de saturação de 120 min. Os
dados foram ajustados com os modelos matemáticos de Langmuir e Freundlich. Os carvões
mostraram-se favoráveis ao processo de adsorção e dentre os carvões produzidos, os
carvões a 300 e 400°C adequaram-se melhor ao modelo de Freundlich, o qual descreve a
adsorção de várias camadas; e a adsorção do carvão comercial e dos carvões preparados a
200, 250 e 350°C adequaram-se melhor ao modelo de Langmuir, o qual descreve
principalmente a saturação da superfície a partir de uma monocamada. Foram realizados
experimentos envolvendo a adsorção do vermelho congo pelos carvões ativados, entretanto,
os resultados preliminares para os carvões ativados ainda não são satisfatórios.
Palavras-chave: carvão ativado, adsorção, azul de metileno
LISTA DE ABREVIATURAS E SÍMBOLOS
ASE - Área Superficial Específica
ATG - Análise Termogravimétrica
CA - Carvão Ativado
CA-C - Carvão ativado Comercial (Merck)
CA-200 - Carvão ativado a 200°C
CA-250 - Carvão ativado a 250°C
CA-300 - Carvão ativado a 300°C
CA-350 - Carvão ativado a 350°C
CA-400 - Carvão ativado a 400°C
CR - Vermelho Congo (Vermelho Reativo)
IUPAC - União Internacional de Química Pura e Aplicada (sigla inglesa de International
Union PureAppliedChemistry)
IV-TF - Espectroscopia no Infravermelho com Transformada de Fourier